
Produção do vinho e o tratamento de seus efluentes 

Mercês Ribeiro Oliveira Antunes 

(ribeiromerces@yahoo.com.br) 

Lílian Amaral de Carvalho 

Gilson Lemos de Carvalho 

Coordenação de curso de Engenharia Química 

 
Resumo – O presente trabalho trata da fabricação de vinhos e o 

tratamento de seus efluentes. Iniciou-se contando um pouco sobre 

o nascimento, os locais e os dados iniciais do vinho no Brasil e no 

mundo. Após, é mostrado também o processo de fabricação desde 

a colheita da uva até o seu descarte final. O artigo também mostra 

a melhor época para a fabricação do vinho e alguns métodos 

utilizados em empresas para o tratamento dos efluentes vinícolas. 

  

Palavra – Chave: Vinho, Produção, Efluentes, Tratamento. 
[...]
da borra de clarificação que havia sido realizada com bentonita. 

[2] 

 O efluente é composto por água, borra de clarificação, 

bentonita, e, talvez, algum resquício de soda cáustica. [2] 

 Abaixo o fluxograma do processo de vinificação em branco 

referente especificamente ao vinho branco Chardonnay. 

 

 

Figura 01- Efluente do vinho branco Epamig. [2] 

 

 

Figura 02 – Epamig Caldas – MG [2]  



 

 

Figura 03-Fluxograma Fabricação Vinho Branco Chardonnay 

Epamig [2] 

 

 

 

 

III. METODOLOGIA / COLETA DE DADOS 

 

Este trabalho foi baseado em uma Revisão Bibliográfica sobre 

o tratamento de efluentes da indústria vinícola. 

A pesquisa qualitativa preocupa-se com aspectos da realidade 

que não podem ser quantificados, centrando-se na 

compreensão e explicação dos fatos ocorridos. [8] 

O presente trabalho foi realizado no período de fevereiro de 

2016 a junho de 2016, através de leituras de artigos e 

acompanhamento da vinícola experimental da Epamig – Calda 

Foi conversado com a enóloga responsável pela empresa para 

que nos desse suporte sobre como é realizado o tratamento do 

efluente, mas fomos informados que não seria possível pois o 

tratamento não é feito na empresa e sim em uma empresa 

terceirizada. 

Na indústria vitivinícola uma peça importante no 

desenvolvimento ambiental é o uso da Estação de Tratamento 

de Efluentes - ETE para aumentar a eficiência e minimizar os 

custos do investimento e operação. No procedimento de 

escolha devem ser identificados os objetivos de qualidade dos 

meios e menores custos de investimento e exploração para lidar 

com as variações sazonais desta indústria. [11]  

Alguns exemplos de Tratamentos realizados em vinícolas: 

Tratamento Biológico com Alimentação Sequencial – SBR: 

São caracterizados por sistema de operação faseada e 

sequencial e periodicamente se repete o ciclo de operação. Este 

processo é adaptado a vinícolas de pequeno porte e necessita 

de um grande volume de armazenamento – tampão para 

garantir homogeneização do efluente.  

As quatro etapas do sistema são: 

ALIMENTAÇÃO - Corresponde a um determinado volume de 

efluente que é introduzido na bacia de arejamento. [3]  

AREJAMENTO – Permite a mistura biomassa/efluente e a 

degradação da matéria orgânica solúvel.  

DECANTAÇÃO - Ocorre na ausência de arejamento.  

RETIRADA DO SOBRENADANTE - Remoção de um 

volume de sobrenadante – efluente tratado.  

Após concluído, reinicia-se um novo ciclo. [3] 

 

 

Figura 10 – Fluxograma Tratamento SBR [3] 

Este sistema tem o comportamento de um reator ativado 

convencional, onde o mesmo tanque desempenha a dupla 

função de arejamento e decantação. [3]  



Como em todos os processos de tratamento de efluentes, o SBR 

possui vantagens e desvantagens citadas abaixo: 

Vantagens – rendimento e depuração elevado, custos 

moderados, boa resistência ao bulking filamentoso, o que 

favorece a seleção e manutenção da biomassa com boas 

características de decantabilidade, reduzida necessidade 

demão de obra, permite paragens e rearranques, possibilidade 

de alteração dos tempos de cada fase do ciclo e até da duração 

do próprio ciclo, boa resistência a alterações de carga, 

capacidade de diluição da alimentação. 

Desvantagens – necessita de seguimento da eficiência do 

processo, necessita da gestão das lamas, exige um volume de 

armazenamento elevado. [8] 

O sistema de tratamento de efluentes vínicos por SBR 

apresenta elevada eficiência de remoção de DQO. 

Como exemplo do resultado obtido pode-se demonstrar: 

No sul da França foi aplicada a tecnologia SBR a uma adega 

com produção na ordem dos 7000 hl. A estação de Tratamento 

era constituída por decantador primário de 1 m3, duas cubas de 

estocagem com um volume de 65 m3 cada e um reator SBR 

com 40m3 de capacidade. O tratamento foi efetuado duas vezes 

no ano. O primeiro na altura da vindima e o segundo no mês 

de junho. Os valores de DQO variaram entre 4000 e os 11000 

mg. L-1 no primeiro período e entre 2000 e os 5000 mg. L-1 no 

segundo período. A eficiência de remoção de DQO atingiu os 

96% nos primeiros três anos de operação. [3] 

Na empresa citada no artigo "Sistema de Gestão ambiental 

aplicado a uma vinícola: Um estudo de caso" o tratamento é 

feito através do Reator em Batelada em um Processo Aeróbio. 

O processo de lodos ativados consiste no desenvolvimento de 

uma cultura microbiológica na forma de flocos em um tanque 

de aeração. [6] No presente artigo não foi realizado testes para 

saber se o sistema foi eficiente. Apenas demonstraram o 

processo. 

Abaixo fluxograma fornecido pela empresa para explicação do 

sistema de tratamento: 

 

 

Figura 11- Fluxograma ETE [6] 

 

 

Figura 12 – Aspectos e Impactos Ambientais [6] 

 

 

 

Tratamentos Físico-Químicos em Vinícolas: 

Adsorção por Carvão Ativado: A principal função é retirar a 

cor e o odor no tratamento de efluentes. O processo de adsorção 

é realizado em três etapas: 

1. Transporte do adsorvato para a superfície exterior do 

adsorvente 2. Difusão do adsorvato nos poros do carvão 3. A 

adsorção de soluto na superfície do adsorvente. Na escolha do 

melhor tipo de carvão e dosagem adequada são requeridos 

testes de adsorção com efluente bruto. [12] 

Conforme figura 13, na qual estão representadas as amostras 

de efluente bruto e tratado com Carvão Ativado. Foi constatado 

no efluente tratado com Carvão Ativado redução significativa 

de odor, em comparação ao efluente bruto. 

 



 

Figura 13 – Amostra Bruta e Tratada 

Com relação a remoção de cor o tratamento com CA 

apresentou uma remoção de 43%. A maior eficiência obtida foi 

na remoção de sólidos suspensos, pois no tratamento com a 

coluna de CA foi removido 93%. Através do resultado 

constata-se que na coluna com CA houve razoável remoção de 

cor, mas efetiva remoção de sólidos suspensos e turbidez. 

Além disso, ocorreu aumento do pH de 3,44 para o valor de 

7,35, levemente básico, e condição mais favorável aos 

tratamentos subsequentes mais usuais, tais como os processos 

biológicos, por exemplo. 

 

 Tabela 02 – Resultados das análises do efluente bruto e tratado 

por adsorção com Carvão Ativado (CA). [12] 

 

 

 

Processos Oxidativos Avançados: 

Baseiam-se em processos físico-químicos capazes de produzir 

alterações profundas na estrutura química dos poluentes. São 

processos baseados na formação de hidroxila. A destruição 

ocorre pela quebra de ligação carbono – carbono, gerando 

fragmentos do composto original. Os radicais hidroxila podem 

ser gerados por vários métodos como processos com H2O2 ou 

ozônio. Esses radicais podem ser gerados pela combinação de 

peróxido de hidrogênio com íons ferrosos no chamado 

Reagente de Fenton. É a alternativa para a remoção de 

poluentes persistentes e com elevada carga orgânica. 

 As vantagens são: 

1. Mineralizam o poluente e não somente transferem-no de fase 

2. São muito usados pelos compostos de difícil degradação sob 

outros tratamentos. 3. Transformam produtos refratários em 

compostos biodegradáveis. 4. Tem forte poder oxidante, com 

cinética de reação elevada. 5. Melhoram a qualidade 

organoléptica da água tratada 6. Consomem menos energia 7. 

Tratamento em situ. 

Desvantagens: 

Elevado custo dos reagentes, Custo operacional envolvendo as 

fontes de energia como a luz ultravioleta. [12]  

Iglesias et al. (2015) utilizaram somente o sistema de 

tratamento físico-químico para o efluente vinícola. Através de 

eletro - oxidação por Fenton, que consiste na aplicação de uma 

diferença de potencial na solução, para que o próprio sistema 

produza o H2O2 a partir do O2 presente. O Fenton consistiu na 

aplicação de ferro carregado com carvão ativado, e como 

resultado foi alcançada eficiência de 82% na remoção de DQO 

e 100% na remoção de cor. [12] 

Resultados obtidos para os diferentes métodos de tratamento: 

1. Autor / Ano: 

SANTOS et al / 2014 

Tipo de Tratamento / Efluente: 

Físico-Químico e biológico – Produção vinícola Adega 

Cooperativa de Vila Real), localizado na Região Douro 

nordeste de Portugal. 

Análise: 

Testes em escala laboratorial 

Tipo de tratamento para efluente vinícola: 

Leveduras isoladas: 10 isolados de levedura 

Concentração de (v/v) de 20-100 %, agitada a 120 rpm, a 

25 C, durante 5 dias Oxidação avançada tipo Fenton 

Testes com 500 ml de amostras pré-tratadas com as 

leveduras pH: 3,5 / T: 20°C / H2O2/Fe: 15:1 H2O2 30% 

em 24horas. 



Resultado: 

Remoção de DQO – 97,5% Polifenóis – 96% 

       

        2. Autor / Ano: 

 KONRAD et al / 2013 

Tipo de Tratamento / Efluente: 

Físico-químico e biológico - Produção vinícola localizada 

na Serra Gaúcha do estado do Rio Grande do Sul – Brasil. 

Análise: 

ETE em operação 

Tipo de tratamento para efluente vinícola:  

Gradeamento, tanque de tratamento primário, lagoa de 

aeração, tanque decantador e Wetland de 300 m² Vazão 

média de 10 m³/dia (batelada) do tipo sub superficial com 

fluxo horizontal 

Resultado: 

(Proporções analisadas a montante e jusante do Wetland) 

91,45% turbidez 66,95% DBO5 69% Nitrogênio 77% 

Fósforo 

 

        3. Autor / Ano: 

 SILVA et al / 2011 

 Tipo de Tratamento/ Efluente: 

 Biológico - Produção vinícola, do vinho do Porto, 

localizada na região Douro em Portugal. 

  Análise: 

         Testes em escala laboratorial 

 Tipo de tratamento para efluente vinícola:  

         Reator biológico aeróbio Volume: 3L TDH: 72 horas 

  Resultado: 

         Remoção de 95% DQO 

 

      4. Autor/ Ano: 

  SOARES et al / 2010 

  Tipo de Tratamento/ Efluente: 

  Biológico aeróbio -  Produção vinícola localizada em 

Iomerê – Santa Catarina - Brasil. 

    Análise: 

           Testes em escala laboratorial 

     

Tipo de tratamento para efluente vinícola:  

Biofiltro aerado submerso com material suporte 

alternativo (sistema em batelada) de fluxo ascendente. 

Volume: 5 L TDH: 48 horas 

 Resultado: 

         Remoção de DQO – 78,5% Sólidos Suspensos – 60,1%               

Turbidez 82,8%  

     

         5. Autor / Ano: 

   LUCAS et al / 2009 

   Tipo de Tratamento / Efluente: 

            Produção vinícola Adega Cooperativa de Vila Real,     

localizado na Região Douro nordeste de Portugal. 

   Análise: 

           Testes em escala laboratorial 

   Tipo de tratamento para efluente vinícola:  

    Processo biológico aeróbio seguido por oxidação 

química tipo Fenton. TDH: 11 semanas Volume do reator: 

6 L H2O2/Fe: 15:1 H2O2/DQO: 2,5  

     Resultado: 

           Remoção de DQO em 90% 

 

                   IV. CONCLUSÃO 

 

O artigo procurou mostrar a produção, caracterização e o 

tratamento de efluente de uma vinícola, focando-se no vinho 

branco, mas sempre de uma forma qualitativa. Os principais 

tratamentos mencionados foram: tratamento biológico com 

alimentação sequencial – SBR, processo aeróbio, digestão 

anaeróbia, adsorção por carvão ativado e os processos 

oxidativos avançados, com foco no reagente de Fenton. Todos 

os tratamentos demonstraram ser eficientes, possuindo 

vantagens e desvantagens.                           

 

 

 V. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

[01] Almeida, E. R. L. " Avaliação da biodegradabilidade aeróbia 

de efluentes vinícolas ". Aveiro: Universidade de Aveiro – 

Departamento de Ambiente e Ordenamento, 2008.  



[02] Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais – Núcleo 

Tecnológico Epamig Uva e Vinho. Caldas, 2016. 

[03] Gallina, P. R. " Evapotranspiração através do sistema 

Wetland construído: Estudo de Caso na Vinícola Gheller de 

Guaporé - RS". Bento Gonçalves: 3º Congresso Internacional de 

Tecnologias para o Meio Ambiente, 25 a 27 de Abril de 2012 

[04] Gerhardt, T. E. " Métodos de Pesquisa". Editora UFRGS, 2009 

 

[05] Lopes, A. S.  " Gestão Ambiental de uma Empresa do Setor 

Vinícola".  Bragança: Instituto Politécnico de Bragança, 2015.  

[06] Leite, A. I. "Aproveitamento da Energia Solar para o 

Tratamento de Efluentes Vinícolas". Porto: Universidade do Porto, 

2011.  

[07] Lechinhoski, M. "Tratamento Físico-Químico em Efluente de 

Vinícola de Pequeno Porte". Curitiba: Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná, 2015. 

[08] Lucas, M. S.; Peres, J. A. " Processos de Tratamento de 

Efluentes Vinícolas: Breve perspectiva". Quinta de Prados: Centro 

de Química de Vila Real – Departamento de Química Universidade 

de Trás - dos – Montes e Alto Douro, 2011. 

[09] Ortigara, A. R. C. " Caracterização do Efluente de uma 

Vinícola na região do vale do Rio do Peixe/SC e Avaliação do seu 

Tratamento por biofiltro aerado submerso". Florianópolis: 

Universidade Federal de Santa Catarina, 2009.  

[10] Rodrigues, E. A. N. "Processo de Fenton Homogêneo para 

Tratamento de Efluentes Vinícolas – Piloto Industrial".  Porto: 

Universidade do Porto, 2014.  

[11] Seguenka, B. "Clarificação de Vinho Tinto pelo Processo de 

Separação por Membranas". Gl. Sci Tecnol, Rio Verde, v.07, n.03, 

p.119 - 126, ste / dez 2014. 

[12]   Salviato, L. F. K. " Avaliação de um Wetland construído para 

o polimento de efluentes gerados por uma vinícola na região da 

serra gaúcha ". Lajeado: Centro Universitário Univates, 2013. 

[13] http: // www.spq.pt/magazines/BSPQ.  Acessado em 

29/04/2016, 21:00 h  

[14] Wendler, D. F. " Sistema de Gestão ambiental aplicado a uma 

vinícola: estudo de caso". Santa Maria: Universidade Federal de 

Santa Maria, 2009. 

 


